At nego, defluentibus ex fistulis aqua;

& mercurio, succedere corpus aliud: quapropter tibi incumbit, mihi nominare & corpus, & viam, quâ irrepit. Quod illud? quæ illa? fortassis respondes: Illud est aër, vel vapor à mercurio: Via, si sit aër, sunt pori vitri, vel infernum orificium fistulæ: Si sint vapores, ij exhalantur à mercurio, summè volatili, secuudùm omnes chymicos. Porrò quòd pars suprema fistulæ sit repleta aliquo huiusmodi corpore, euidenter demonstratur per rarefactionem, & condensationem, conspicuam ex motu mercurij, stantis in fistula: depressi, fistulâ calefactâ: & elati, frigefactâ. Hęc Tu. Ego verò non aquiesco hiscé assertis, & argumentis. Si aër subintrat quoquomodo superiorem partem fistulæ, relictam à mercurio, cur quantitas aëris penetrantis, semper est eadem, mercurio defluente: &, defluente aquâ, longè minor, sempérque eadem, fistulá quantumuis longiore, & latiore? Quæritur in super, quâ vi, clàm me accuratiùs inspiciente, aër subintravit fundum aquæ, & mercurij,

curij, vt per orificium infernum penetra-  
 ret ad summitatem fistulæ? Cur defluente  
 aquâ, & mercurio per fistulas, euocatur,  
 per porosillarû, aër ambiens frigidissimus,  
 nedum non calidus, nunquam eatenus ad-  
 missus in vllis alijs experimentis? Venio  
 ad exhalationem à mercurio, quasi sit cor-  
 pus, facillimè fatiscens in vapores: cui op-  
 pono experimentû hoc. In fistula vitrea,  
 erecta super plano orizontis, præcipitavi  
 mercurium, aquam, & cereuisiam, exper-  
 turus, imò oculis visurus, quotam partem  
 fistulæ occuparent aër, aut vapores, elati,  
 aut exhalati à præfatis liquoribus: & ani-  
 maduerti, è cereuisia saluisse tot, qui occu-  
 parent quintam partem: ab aqua trigesi-  
 mam: à mercurio ducentessimam circiter,  
 eiusdem fistulæ: ita vt trium liquorû mer-  
 curius minimè omnium expiret aërem:  
 expiraret tamen copiosissimum ad motus  
 igni. Argumentû verò à condensatione,  
 & rarefactione ducitur ab experimento,  
 non accuratè instituto, ac facto. Concede-  
 do, aliquid aëris penetrare ad partem

supremam fistulæ, quod calore rarefcat, & frigore densetur, si fistula minùs cautè tractetur. Ego verò sæpiùs expertus sum, nil aëris, stante mercurio, salis se ad partem fistulæ vacuam: non enim vel minima portio aëris sursum agitur per cylindrum mercurij, non conspicua intuenti: in quo casu nil est, quod aut rarefcat, aut densetur, prout sæpiùs expertus sum.

Tu ergo, mi Philosophè, pro tua dignitate velim accuratè perpendas, à memoras quæstiones, & pro tuo acumine soluas: quibus adiungo paucas, quæ obliquè & unitaxat spectant quæstionem de possibilitate vacui. Quæro, cur conceduntur tot improbabilia, & penè euidenter impossibilia, vt vna ocularis Demonstratio de possibilitate vacui obscuretur? Vtrù id omne, quod possibile est sciri, sciatur: ita vt studium noscendæ veritatis occulte vertendum sit temeritati? Vtrùm, secundum Aristotelem, & rei veritatem, i, qui in philosophia nititur auctoritate magistri, sciat, an opinetur? Vtrùm scientia,

etiam secundum Aristotelem, possit haberi sine cognitione causarum? Vtrum Aristoteles, secundum fidem Christianam, habuerit scientiam de Natura, fueritque verus philosophus, siquidem negavit, Deum esse causam efficientem totius Naturæ? Vtrum Philosophia sit intellectio Ideæ, in quam Deus respicit, creans, & mouens Naturam vniuersam in suos fines? Vtrum non sit erroneum, hanc Ideam extorquere à textu ignorantis causam efficientem totius Naturæ? Vtrum, secundum fidem Christianam, conditionemque naturæ rationalis, liceat vestigare Ideam illam ex naturis creatis, immediatè consideratis sub radio Lucis mentium?

Ego, in questionibus de Doctrina fidei, communico cum Urbis Episcopo, nullo argumento potiore comotus, quam quod Cœtus communicantium cum illo, solus ex omnibus, à Christo passio, fulgeat hominibus, mundo conspicuis vitæ sanctitate, & miraculis: nec, tametsi apprimè vellem, quirem secus iudicare. In reliquis

*communico  
tamquam pater  
et frater summi  
Pontificis*

veneror auctoritatem multorum Philo-  
 sophorum, nullius tamen eo vsque vt ve-  
 lim dumtaxat credere illis. Volo scire: sci-  
 licet, rem per causam cognoscere: neque  
 despero me ipsum. Illi, qui, cōscij viriam  
 propriæ mentis, malūt perennare in scho-  
 la, sub auctoritate magistri, me quoque  
 auctore, non excedant discipulatum. Hi  
 tamen haud congruunt docendis, & reuo-  
 candis à libertate ad eam disciplinam, illis,  
 quorum non est eadem ingenij conditio.  
 Diuus Paulus sapientiam loquebatur in-  
 ter perfectos, quando quidem placuit Deo  
 per stultitiam prædicationis saluos facere  
 credentes, eo quod in sapientia Dei mun-  
 dus Deum non cognouisset: nec tamen  
 sapientia Dei obstat fidei, quam Doctor  
 gētium tradebat paucis, & perfectioribus  
 ex Christianis. Qui à sapientia Dei, quam  
 nos nuncupamus Philosophiam, timent.  
 Fidei Christianæ oppositionem aliquam,  
 credunt subobscurè. Hęc scribebam Var-  
 sauia anno 1647. die 12. Septemb.

*confidenter  
 nimis*

Celsum considerare ut Valeriana?

Primo quidem id fieri potest Astrologia per vi-  
tutes sed potius per similitudinem quod mihi videtur  
est ut video Vbiq; enim iactas gentilitia tua in  
cora quod iam ante monasterium publica olim non  
debant referri in monasterio. At hęc aliaq;

Secundo potest fieri Philosophia ut olim Aristi-  
mades unicus celi spectator aut Galileus  
aliq; hominum simul plerumq; in tota antiquitate quę  
nos precessit In quibus habetur Mundus Divini  
Fatus antea quibus hęc cognoscere primum  
Inq; domos superas scandere cura fuit etc

Astronomia oculis distans hęc sidera nostras  
Astrorum ingenio supposita fuit.

Atq; in fine Astronomia tota a philosophis est  
instituta ut cum non licet perspicere illas nunc  
lunares a nobis remotissimas ingenio tantum con-  
querimus utiq; Mente rationis

Tertio mechanicę ut olim Gigantes montes super  
montes imponendo lunam cęlo deturbare conabantur  
apud poetas Ergo Divinus in futurum libris cum  
supra scripta carmina exposuisset: addit

Sic petitor cęlum non ut ferat cęsum Olympus

Summasq; Petrus sybira tangat apex

Sic inest ingenio non mensant gigantes more